consumo, no termos da Proposta n° 009453/2023, cadastrada no Ministério da 
Justiça e Segurança Pública. 

Destaca-se que o financiamento das despesas objeto do presente Projeto de Lei 
ocorra com recursos de transferências do Governo Federal, através do Ministério da 
Justiça e Segurança Pública, no montante de R$314.604,00 (trezentos e quatorze 
mil seiscentos e quatro), e recursos do Tesouro Municipal, no valor de R$39.946,74 
(trinta e nove mil novecentos e quarenta e seis reais e setenta e quatro), totalizando 
R$354.550,74 (trezentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e cinquenta reais e 
setenta e quatro centavos). 

Na certeza de contar com a colaboração de Vossa Excelência, antecipamos nossos 
agradecimentos, 

Atenciosamente, 

ZENILDO 
BRANDAO 
SANTANA: 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Jequié 
Secretaria Municipal de Governo

[...]

Municipal de Jequié BA. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores do município de Jequié, Estado 
da Bahia aprovou e sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional 
Especial, no valor de R$354.550,74 (trezentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e 
cinquenta reais e setenta e quatro centavos), para inclusão de dotações destinadas 
a execução de despesas com investimentos e qualificação da Guarda Municipal de 
Jequié BA, na forma do Anexo Único 

Art. 2° - Os recursos destinados à abertura do Crédito Adicional Especial correrão

[...]

2.036 — Aquisição de Materiais de Consumo e Equipamentos 
Permanentes 

Natureza: 3.3.90 
4.4.90 

Fonte: 
500 — Recursos não vinculados de impostos 
501 — Recursos não vinculados da compensação de impostos 
706 — Transferência Especial da União 

Valor R$354.550,74 (trezentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e 
cinquenta reais e setenta e quatro centavos) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 

ESTADO DA BANIA 
Prefeitura Municipal de Jequié 
Secretaria Municipal de Governo 

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 024/23 

CONSIDERANDO as AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL DE JEQUIÉ BA;